Г О Р О Д С К А Я   Д У М А

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЛЕСОЗАВОДСК  И  ЛЕСОЗАВОДСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

01.11. 2005 г.

                        г. Лесозаводск
№ 232

Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников муниципальных организаций здравоохранения Лесозаводского городского округа

Руководствуясь  Основами законодательства Российской Федерации «Об охране здоровья  граждан»  от  22.07.1993г     №  5487-1,  в целях предоставления социальной поддержки медицинским и фармацевтическим работникам муниципальной организации здравоохранения,

          Городская Дума муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район

Р Е Ш И Л А:

         1.Утвердить Положения о мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников муниципальных организаций здравоохранения Лесозаводского городского округа (Приложение).

         2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Власов).

Глава муниципального образования,

председатель городской Думы                                                                          Т.Л. Лазарева

Приложение

к решению городской Думы

муниципального образования г. Лесозаводск и Лесозаводский район

от 01.11.2005 г.
    №  232

            ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников муниципальных организаций здравоохранения Лесозаводского городского округа.

I. Общие положения

       Настоящее Положение разработано в соответствии с Основами законодательства РФ «Об охране здоровья  граждан»  от  22.07.1993г     №  5487-1   и  определяет меры социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников муниципальных организаций здравоохранения Лесозаводского городского округа (далее - городского округа).

II.Меры социальной поддержки

       Медицинским и фармацевтическим работникам муниципальных организаций здравоохранения городского округа за счет бюджета городского округа предоставляются следующие меры социальной поддержки:

1)
страхование профессиональной ошибки, в результате которой причинен вред или ущерб
здоровью   гражданина,   не   связанный   с   небрежным   или   халатным   выполнением   ими
профессиональных обязанностей;
2) медицинские и фармацевтические работники, работа которых связана с угрозой
их жизни и здоровью, подлежат обязательному страхованию;

3) в случае гибели (смерти) работников муниципальной организации здравоохранения
городского округа при исполнении трудовых обязанностей или профессионального долга во
время оказания медицинской помощи или проведения научных исследований семьям погибших
выплачивается единовременное денежное пособие.
III. Порядок предоставления социальной поддержки

1. Размер и порядок обязательного страхования, страхование профессиональной ошибки

работника муниципальной организации здравоохранения, в результате   которой   причинен   вред   или   ущерб   здоровью   гражданина,   не   связанный   с небрежным   или   халатным   выполнением   профессиональных   обязанностей   медицинских, фармацевтических   работников   муниципальных   организаций   здравоохранения   городского округа устанавливается решением Думы Лесозаводского городского округа.

      2. Выплата единовременного денежного пособия производиться после определения круга лиц, имеющих на него право, в равных долях путем перечисления указанным лицам соответствующих сумм во вклад на имя получателей в учреждение сберегательного банка по месту жительства или выдачи им единовременного денежного пособия на руки муниципальной организацией здравоохранения.

       3. Право на получение единовременного денежного пособия в случае гибели работника при исполнении им трудовых обязанностей или профессионального долга имеют:

1) Супруг  (супруга), состоящий (состоящая) на день гибели в зарегистрированном браке с работником;

2) Дети погибшего работника;

3) Родители и другие члены семьи погибшего, находившиеся на его полном содержании или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию.

4. В случае гибели работника, руководителем муниципальной организации здравоохранения  городского округа организуется служебная проверка обстоятельств гибели и оформление заключения служебной проверки по факту гибели, а также выявляется круг лиц, имеющих право на получение единовременного денежного пособия. Лицам, имеющим право на получение единовременного денежного пособия, направляются уведомления об их праве на получение единовременного пособия и необходимости предоставления заявления на его получение.

5. Муниципальная организация здравоохранения в течение 2-х месяцев с момента гибели

работника организует сбор документов или их заверенных копий, являющихся     основанием для выплаты единовременного денежного пособия:

1) Заявление о выплате единовременного денежного пособия;

2) Свидетельство о смерти работника;

3) Выписка из приказа об исключении работника из списков сотрудников в связи с гибелью;

4) Заключение служебной проверки по факту гибели;

5) Свидетельство о браке и (или) о рождении;

6) Справка об иждивенцах;

7) Справка жилищно-эксплуатационного органа,  либо иного уполномоченного органа;

8) Справка правоохранительных органов о гибели работника при исполнении им трудовых обязанностей или профессионального долга во время оказания медицинской помощи.

В случае если лицо, имеющее право на получение пособия, является несовершеннолетним или недееспособным, то заявление о выплате единовременного денежного пособия предоставляется законным представителем такого лица.

6. Муниципальная организация здравоохранения городского округа, в котором зарегистрирован случай гибели работника, представляет вышеперечисленные документы, являющиеся основанием для выплаты единовременного денежного пособия, в администрацию Лесозаводского городского округа для принятия решения о назначении или отказе в выплате пособия.

7. Решение о назначении или об отказе в выплате единовременного денежного пособия принимается не позднее 10 дней со дня поступления документов от муниципальной организации здравоохранения городского округа, в которой зарегистрирован случай гибели работника.

8. В случае принятия решения об отказе в выплате единовременного денежного пособия администрация Лесозаводского городского округа в 2-недельный срок сообщает заявителю о принятом решении в письменной форме с обязательным указанием причин отказа. Заявитель вправе обжаловать это решение в судебном порядке.
9. Выплата единовременного денежного пособия осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных сметой доходов и расходов муниципальной организации здравоохранения в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год.